
 

Ordinanza del Sindaco n. 12 del 10/03/2023 

 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI 
Provincia di Udine 

 

ORDINANZA N. 12 del 10/03/2023 
 
OGGETTO: MISURE DI SICUREZZA URBANA, SAFETY E DI TUTELA DELL’INCOLUMITÀ 
PUBBLICA IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE MOSTRA 
MERCATO DENOMINATA “FESTA DELLA DONNA” - DOMENICA 12.03.2023 -  
 

IL SINDACO 
 
PRESO ATTO che il Consorzio Ambulanti FVG del Friuli Venezia Giulia avente sede in Udine (UD) 
Viale Duodo 5 (ente organizzatore) ha comunicato che nella giornata di Domenica 12/03/2023 in 
Piazza Duomo, si svolgerà la tradizionale manifestazione (Mostra Mercato) denominata “FESTA 
DELLA DONNA”;  
 
VISTA l’Autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico nr.898/2023 rilasciata dal responsabile 
del Settore tecnico / U.O. LL.PP. Manutenzione Patrimonio e Gare del Comune di Cividale del 
Friuli per lo svolgimento della manifestazione denominata “FESTA DELLA DONNA” in Piazza 
Duomo; 
 
CONSIDERATO che negli incontri preparativi ed organizzativi svolti tra gli uffici del Comune di 
Cividale del Friuli con i responsabili del Consorzio Ambulanti FVG del Friuli Venezia Giulia avente 
sede in Udine (UD) Viale Duodo 5 (ente organizzatore) è stato definito che anche in questa 
edizione dell’anno 2023 della “FESTA DELLA DONNA”, è necessario adottare misure atte ad 
assicurare e continuare lo svolgimento in sicurezza della manifestazione; 
 
VISTA La Legge Regionale F.V.G n.29 del 2005 volta a disciplinare le attività commerciali ed 
economiche; 
 
VISTA la Legge Regionale F.V.G n.7 del 21.03.2003 che definisce le caratteristiche delle 
manifestazioni fieristiche; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della vigente normativa regionale la manifestazione “Festa della 
Donna” è inquadrata quale “Fiera locale”; 
 
VISTA la Scia SUAP 288382 trasmessa dal  Consorzio Ambulanti FVG del Friuli Venezia Giulia 
avente sede in Udine (UD) Viale Duodo 5 (ente organizzatore)  (Prot. CFO nr.4092 del 
06.03.2023) con la quale viene effettuata la segnalazione di inizio attività certificata di mostra 
mercato.   
 
VISTO il PIANO SICUREZZA dove sono indicati i provvedimenti di Safety Security adottati per lo 
svolgimento della manifestazione “Festa della Donna” domenica 12/03/2023 prot. 4498 CFO del 
09/03/2023 redatto dall’arch. Zamparutti Enrico per conto del Consorzio Ambulanti FVG del Friuli 
Venezia Giulia avente sede in Udine (UD) Viale Duodo 5 (ente organizzatore) 
 
CONSIDERATO come alla manifestazione denominata “Festa della Donna” è preventivabile la 
partecipazione di un elevato numero di partecipanti per tutta la giornata di Domenica 12 marzo 
2023 e che pertanto tutte le aree interessate all’interno del centro storico di Cividale del Friuli 
saranno interessate da un notevole flusso pedonale; 
 
PRESO ATTO che oltre all’affluenza delle persone che parteciperanno alla manifestazione il 
centro storico di Cividale del Friuli saranno interessate da un notevole flusso pedonale;  
 



 
 

 

RITENUTO necessario assicurare lo svolgimento in sicurezza della manifestazione in argomento 
proprio in ragione della notevole affluenza di persone in aree ricadenti nel centro storico della città;  
 
RILEVATO che nella documentazione presentata (scia) le aree individuate per lo svolgimento 
della manifestazione nella giornata di Domenica 12/03/2023 sono: Piazza Duomo ;  
 
VISTA la direttiva del Capo della Polizia del 07/06/2017 sul corretto svolgimento e gestione delle 
manifestazioni pubbliche; 
 
VISTA la Circolare della Prefettura / UTG di Udine Prot. 38361 del 20/06/2017 avente ad oggetto 
la predetta “Direttiva del Capo della Polizia n. 555/OP/0001991/2017/1, di data 7 giugno 2017, 
sulla gestione delle pubbliche manifestazioni”; 
 
VISTA la nota cat. A.4/2017 Gab. di data 22/06/2017 della Questura di Udine; 
 
RICHIAMATA a tal proposito la Legge 18/04/2017 n. 48 di conversione in legge del D.L. 
20/02/2017 n. 14 (Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città);  
 
VISTA la direttiva del Ministero dell’Interno - Gabinetto del Ministro, nr. 11001/110 ( 10 ) – Uff.II – 
Ord.Sic. Pub. del 28/07/2017 - avente ad oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di 
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche”; 
 
RICHIAMATA inoltre l’ultima circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/1/110/(10) del 18.07.2018 
avente ad oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche” e contenente le “Linee guida per l’individuazione delle misure di 
contenimento del rischio in manifestazioni pubbliche con peculiari condizioni di criticità” che hanno 
sostituito quelle allegate alla circolare del 28/07/2017 prevedendo, fra le altre cose, quali requisiti 
dell’area della manifestazione, la riserva di uno spazio libero della larghezza di ml 3,50 che 
consenta l’accessibilità ai mezzi di soccorso; 
 
CONSIDERATO altresì che l’attuale contesto, sia nazionale che internazionale, impone il 
rafforzamento di misure di prevenzione ed il mantenimento di elevati livelli di sicurezza durante lo 
svolgimento di manifestazioni ed eventi  ad  elevata  affluenza  di pubblico, non solo da parte degli 
operatori delle Forze di Polizia ma anche di tutti gli attori coinvolti, al fine di dare attuazione alla 
sicurezza partecipata ed integrata con la necessaria interlocuzione tra tutti i componenti del 
sistema sicurezza; 
 
CONSIDERATO che solo le seguenti aree si presentano ad essere individuate come idonee a 
garantire uno spazio libero alla circolazione non inferiore a ml 3,50, ovvero le aree: 
 

• Piazza Duomo; 
 
RITENUTO di individuare un numero congruo di operatori qualificati steward certificati dalla 
Prefettura tali da garantire i controlli a campione nelle singole aree delimitate; 
 
VERIFICATO che dalla lettura della documentazione presentata l’affollamento massimo previsto è 
stato quantificato in 500 persone; 
 
CONSIDERATO che in base alla circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/1/110/(10) del 
18.07.2018 avente ad oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di manifestazioni pubbliche” nr. 2 operatori per la sicurezza con compiti di controllo, 
accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi (in particolare per i varchi di entrata e di 
uscita alle aree) anche in caso di evacuazione ed emergenza, osservazione ed assistenza al 
pubblico sia un numero sufficiente per la manifestazione in oggetto; 
 



 

Ordinanza del Sindaco n. 12 del 10/03/2023 

VISTO l’art. 7 della L. 241/1990 ai sensi della quale per provvedimenti caratterizzati da ragioni di 
celerità di procedimento (nel caso specifico consistenti nell’urgenza di dare immediata tutela 
all’interesse della sicurezza ed incolumità pubblica) non è comunicato l’avvio di procedimento; 
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 
 
VISTA la proposta operativa formulata dal Comandante del Corpo di Polizia Locale della Comunità 
del Friuli Orientale, che corrisponde formalmente al contenuto ed al dispositivo del presente 
provvedimento; 
 
VISTI gli articoli 7 bis, 50, commi 5 e 7 bis, e 54, commi 4 e 4 bis, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
(Testo unico degli enti locali); 

O R D I N A 
 
nella giornata di domenica 12.03.2023 dalle ore 08.30 fino alle ore 20.00 e comunque fino al 
termine della manifestazione lo svolgimento della Mostra – mercato / Fiera locale denominata   
“Festa della Donna” organizzata dal Consorzio Ambulanti FVG del Friuli Venezia Giulia avente 
sede in Udine (UD) Viale Duodo 5 (ente organizzatore)   è ammessa e dovrà svolgersi nelle sole 
aree di: Piazza Duomo  lasciando uno spazio libero alla circolazione non inferiore al ml 3,50; 
- nel rispetto delle seguenti prescrizioni vincolanti: 
- l’organizzazione dovrà prevedere la presenza e l’impiego, per tutta la durata della 
manifestazione, di un adeguato numero di operatori per la sicurezza qualificati steward 
certificati dalla Prefettura  con compiti di controllo, accoglienza, instradamento, 
regolamentazione dei flussi (in particolare per i varchi di entrata e di uscita alle aree) anche 
in caso di evacuazione ed emergenza, osservazione ed assistenza al pubblico non inferiore  
a  UNO (1) nelle varie aree di seguito indicate: 
 

• Piazza Duomo; 
 
e di un numero di operatori di sicurezza non inferiore a due (2) come quanto stabilito dal Piano 
di Safety e Security predisposto per la manifestazione coordinati dall’organizzatore medesimo o da 
persona da questi delegata e dislocati sulle aree in maniera uniforme ; 
- Ciascuna delle aree sopra indicate deve essere debitamente sorvegliata a cura e responsabilità 
dell’organizzazione e dovranno essere rispettati i provvedimenti previsti ed indicati  nel Piano di  
Safety Security prot. 4498 CFO del 09/03/2023 redatto dall’arch. Zamparutti Enrico per conto del 
Consorzio Ambulanti FVG del Friuli Venezia Giulia avente sede in Udine (UD) Viale Duodo 5 (ente 
organizzatore) ; 
- È onere del Consorzio Ambulanti FVG del Friuli Venezia Giulia avente sede in Udine (UD) Viale 
Duodo 5 (ente organizzatore)    nella persona del Presidente e delle persone da questa incaricate, 
far rispettare durante tutto il periodo della manifestazione tutte le indicazioni sopra impartite anche 
tramite l’impiego degli operatori della sicurezza qualificati  con anche compiti di controllo, di 
accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi delle persone , osservazione ed 
assistenza al pubblico ; 
Al fine di evitare assembramenti, dovuti in particolare alle diverse tipologie merceologiche in 
esposizione , viene data facoltà al personale del Corpo di Polizia Locale di decidere in autonomia il 
posizionamento degli espositori all’interno delle aree espositive come sopra definite e, in caso di 
emergenza, modificare e sostituire i posteggi; 
 

D I S P O N E 
 
- che il Consorzio Ambulanti FVG del Friuli Venezia Giulia avente sede in Udine (UD) Viale Duodo 
5 (ente organizzatore) predisponga i necessari cartelli informativi per tutti i fruitori della 
manifestazione con l’indicazione di quanto prescritto nel presente provvedimento che in tal senso 
deve essere portato a conoscenza di tutti i partecipanti  ; 



 
 

 

- che la Polizia Locale e le Forze di Polizia dello Stato possano, in caso di sovraffollamento 
dell’aree interessate dalla manifestazione e quindi nel caso di evidente situazione di 
assembramento e pertanto del venir meno delle condizioni di sicurezza, disporre la 
sospensione delle attività espositive e lo sgombero immediato dell’area; 

 
O R D I N A altresì 

 
per prevalenti ragioni di tutela della pubblica sicurezza, è fatto obbligo al Consorzio Ambulanti FVG 
del Friuli Venezia Giulia avente sede in Udine (UD) Viale Duodo 5  quale ente organizzatore della 
manifestazione pubblica di attuare, a propria cura e spese, nel rispetto delle indicazioni fornite 
dalla Direttiva del Capo della Polizia n. 55/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017 e della Prefettura 
UTG di Udine con Circolare n. 38361/2017 del 20.06.2017, adeguate misure di “security” e di 
“safety” per tutte le aree interessate, nonché il rispetto delle indicazioni fornite dalla Direttiva del 
Ministero dell’Interno n. 11001/1/110/(10) di data 18.07.2018 relativa ai modelli organizzativi e 
procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. 
 In particolare ai varchi di accesso di ogni singola area espositiva della manifestazione il 
posizionamento di idonee barriere fisiche (dispositivi antisfondamento) atte a impedire 
l’accesso incontrollato e ad alta velocità di qualunque mezzo all’interno delle aree 
medesime. 

a) è onere del Consorzio Ambulanti FVG del Friuli Venezia Giulia avente sede in 
Udine (UD) Viale Duodo 5 (ente organizzatore)   nella persona del presidente 
comunicare preventivamente al Comando di Polizia Locale i nominativi e i riferimenti 
telefonici degli operatori di sicurezza che verranno impegnati;  

 
- che il presente provvedimento venga reso noto ai cittadini e agli espositori mediante l’utilizzo di 
ogni mezzo utile a garantire la massima e tempestiva informazione alla popolazione; 
 

A V V E R T E 
 
La violazione delle diposizioni, dei divieti e delle prescrizioni di cui al presente atto, qualora non sia 
già sanzionata da specifica normativa (quale il TULPS - Testo unico delle leggi di pubblica 
sicurezza), costituisce illecito amministrativo e, in applicazione delle norme di cui all’art. 7 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267 / 2000 e dell’art. 7 della L.R. FVG n. 4/2013 è soggetta al pagamento di 
una sanzione amministrativa di carattere pecuniario da euro 50,00 (cinquanta) ad euro 500,00 
(cinquecento) con l’applicazione delle procedure di cui alla Legge 689 / 1981.   
 

A V V E R T E 
 
che avverso alla presente Ordinanza ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7.8.1990 n. 241 è 
ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli Venezia Giulia 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione in Albo pretorio comunale ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, recante l’approvazione del nuovo codice del processo 
amministrativo (che ha abrogato la Legge n. 1034 del 1971) ovvero alternativamente, ricorso al 
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 9 del decreto Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.  
 

D I S P O N E 
 

1) che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo 
Pretorio on-line comunale e la comunicazione agli interessati e ne venga data massima 
diffusione ai cittadini; 

 
Dispone altresì che la presente Ordinanza venga immediatamente notificata a: 
 
- al Presidente del Consorzio Ambulanti FVG del Friuli Venezia Giulia avente sede in Udine (UD) 
Viale Duodo 5 (ente organizzatore) ; 



 

Ordinanza del Sindaco n. 12 del 10/03/2023 

 
e venga immediatamente trasmessa a: 
 
- Sig. Prefetto della Provincia di Udine; 
- Sig. Questore della Provincia di Udine; 
- Al Commissariato di P.S. di Cividale del Friuli; 
- Al Comando Compagnia Carabinieri di Cividale del Friuli; 
- Al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Cividale del Friuli; 
- Al Comando Vigili del Fuoco di Udine; 
- Al Corpo di Polizia Locale della Comunità del Friuli Orientale 
- Alla Centrale operativa SORES FVG; 
- Ufficio SUAP della Comunità del Friuli Orientale. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 dott.ssa Daniela BERNARDI 

 
 



 
 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Provvedimento n. 12 del 10/03/2023 
 

N.RO ORDINANZA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

12 10/03/2023 Ufficio Segreteria Generale  

 
 
OGGETTO: MISURE DI SICUREZZA URBANA, SAFETY E DI TUTELA 
DELL’INCOLUMITÀ PUBBLICA IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE MOSTRA MERCATO DENOMINATA “FESTA DELLA 
DONNA” - DOMENICA 12.03.2023 - 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza viene 
affissa all’Albo Pretorio il 10/03/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
25/03/2023. 
 

Addì 10/03/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 p.az. Daniela SCOZIERO 
 
 
 
 
 
È copia conforme all’originale. 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e s.m.i. . 


	CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI
	OGGETTO: MISURE DI SICUREZZA URBANA, SAFETY E DI TUTELA DELL’INCOLUMITÀ PUBBLICA IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE MOSTRA MERCATO DENOMINATA “FESTA DELLA DONNA” - DOMENICA 12.03.2023 -

